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Úvod

Úvod

Řada psychologických výzkumů i praktických poradenských zkušeností ukazuje, že rodina

je jednou z nejzákladnějších sociálních determinant vývoje dítěte. Její formativní působení na

rozvoj jedince je dnes jíž, byf v různé míře, všeobecně uznáváno a přijímáno.

Způsobem výchovy v rodině, jakožto jedním ze základních sledovatelných parametrů

působení rodičů na formování dítěte, jsem se zabývala již ve své diplomové práci, kde jsem

sledovala jeho vliv na oblíbenost žáka ve třídě, tedy na jeden z parametrů začlenění dítěte do

vrstevnických vztahů. Výzkum, realizovaný s více jak třemi sty studenty ve věku 15-19 let,

potvrdil větší oblibu těch žáků, jejichž způsob výchovy v rodině byl s ohledem na emoční

vztah v rodině a způsob řízení klasifikován jako příznivý. Dále byla prokázána statisticky

významná souvislost emočního vztahu rodičů k dítěti v rodině s oblíbeností žáka ve škole a

v neposlední řadě pak nezanedbatelné působení způsobu výchovného řízení v rodině, kdy bylo

potvrzeno, že silná a střední forma výchovného řízení pozitivně působí na příznivé přijímání

žáka ve školní třídě.

Způsob výchovy v rodině však neovlivňuje jen tyto vnější interakční pozorovatelné složky

osobnosti. Významnou měrou se podílí též na rozvíjení emočních charakteristik osobnosti.

Je zřejmé, že například emoční vztahy k dítěti v rodině hrají v jeho vývoji významnou roli.

Zajímavou otázkou zůstává, zda, případně jakou měrou, se na tomto vývoji podílejí složité

formy působení rodiny.

Tyto otázky nabývají na aktuálnosti také v souvislosti se současnými či perspektivními

procesy vývoje společnosti, změnami podmíněnými procesy společenské transformace a

globalizace, které se nemohly neodrazit i v procesech výchovy, a to jak ve

výchově institucionalizované, tak i v rodině samotné.

V této práci a následném výzkumu neklademe důraz na strukturální aspekty osobnosti.

Primárně se zajímáme o to, jakou měrou může konkrétní typ výchovy ovlivnit (v kvalitativní i

kvantitativní rovině) rozvoj emočních a sociálních charakteristik chování jedince, jeho

subjektivní prožívání a sebepojetí.
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Socializace a emoční vývoj jedince

1. SOCIALIZACE A EMOČNÍ VÝVOJ JEDINCE

1.1. Vývoj emočních projevů jedince a jejich socializace

Zřejmě tak, jak postupoval citový vývoj člověka v průběhu věků, tak se vyvíjel i jeho

vnější projev a umožňoval příslušníkům lidského rodu dokonalejší společenskou komunikaci.

Jeden člověk dává své prožívání najevo tak, aby je ten druhý mohl vnímat a rozumět mu.

Tímto způsobem sdělujeme jeden druhému nejenom zlost a radost a podobné "velké'' city, ale i

tak jemné a společensky důležité věci jako je lítost, něžnost, soucit, soustrast, sympatie,

podpora, sexuální nabídka, svádění atd.

Vnější vyjádření emocí má u člověka od narození významnou komunikační funkci.

Emocionální výraz je tím komunikačním prostředkem, kterým dítě poměrně dlouho sděluje

bezprostřednímu sociálnímu prostředí stav uspokojení svých potřeb, své stavy a později i

potřebu interakce s dospělými. Tato komunikační funkce emocí postupně slábne s rozvojem

řeči a osvojováním si významu gest, ale nikdy zcela nezaniká či nevymizí. Samotné projevy

emocí podléhají poměrně přísným sociálním normám a pravidlům, které si osvojujeme během

procesu socializace (Sollárová, 2004; Bedrnová, 1989).

Socializace zdaleka není jednoduché, jednosměrné působení společnosti na jedince, není to

pasivní přizpůsobování se jedince vnějšímu sociálnímu prostředí. V socializaci probíhá

vzájemné působení mezi jedincem a druhými lidmi i celou společností a její kulturou. Každý

člověk si po svém vytváří obraz o sobě a o světě, snaží se prezentovat sám sebe před druhými.

aktivně působí na své prostředí a spoluvytváří svou osobnost (Čáp, Mareš, 2001).

Dítě od počátku svého života ovlivňuje průběh vlastní socializace nejen tím, že působení

okolí v různých ohledech rozdílně přijímá, nýbrž i tím, že si své socializační prostředí v

podstatné míře spoluvytváří (Odehnall98l ).

Záměrné působení socializačních činitelů (např. výchovy), Je neustále doplňováno

nezáměrným působením dalších socializačních podnětů. Přitom žádný jedinec není jen

pasivním příjemcem socializačního působení společnosti, sám může vědomě i bezděčně volit

mezi vlivy, se kterými se setkává a sám je může i významně ovlivňovat. Socializační

požadavky působí na jedince s cílem, aby byly interiorizovány, zvnitřněny, aby se s nimi

socializovaní jedinci ztotožnili, aby je přeměnili na své vnitřní, osobní zásady, kritéria,

potřeby, normy, jimiž se nadále řídí z vnitřní nutnosti. Druhou stránku tohoto procesu

představuje exteriorizace. To, co bylo zvnitřněno se převádí navenek. Socializační procesy

tak směřují od vnějšího řízení jednání člověka a jeho kontroly k autoregulaci, sebevýchově,
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k odpovědnosti za sebe sama. (Gillernová, 2000).

V procesu socializace dochází kfórrnování souG~asně sebe samajako samostatné osobnosti

a současně sebejako p1~edstavitele společnosti a nosilelejejí kultury. Základní charakteristikou

procesu socializace je proto být relativně samostatným a současně částí širšího celku. V obou

rovinách je rodina a její struktura i dynamika primárním formativním prostředím (Šulová,

2004).

Je zřejmé, že socializace není jen socializací vnějcvích projevů chování, ale předev.~ím

socializací vnitřního prožívání dítěte- tedy základem projeho celý emoční vývoj a úzce souvisí

s rozvojemjeho vlastního sebepojetí.

Posuzujeme-li vnější pozorovatelné chování plodu, je možné předpokládat, že už tam

musíme hledat také počátky vnitřního prožívání. Jak ovšem toto prožívání vypadá, o tom si lze

vytvořit jen různé dohady založené více na teoriích než na ověřitelných faktech.

J .Langmeier,D.Krejčířová (1998) se snaží závěry získané některými staršími i novějšími

postupy shrnout do tří hlavních poznatků:

Plodje velmi brzy připravován pro 6nnosti. které budou nutné pro jeho přežití a pro interakci

se zevním světem po narození (reaguje na řadu akustických podnětů, začíná odlišovat zvuky

lidské řeči i hlas své matky). Plod v průběhu těhotenství zažívá řadu více či méně

nepříjemných pocitů a na negativní podněty aktivně reaguje.

Druhý závěr z dosavadních studií lze formulovat slovy amerického porodníka Lileyho (1967),

že totiž už plod je aktivní. tj. ovládá ( .. kontroluje") prostředí.

Třetí závěr z pozorování projevů lidského plodu je také zásadně důležitý. Ukazuje na to, že

rovněž už v prenatální době získává jedinec schopnost sociální interakce vedle zmíněné

schopnosti aktivně se účastnit interakce s fyzikálním prostředím. Brzy se totiž dostává plod do

určitého aktivního kontaktu s matkou, která na jeho spontánní pohyby emocionálně reaguje a

opět její emoce ovlivňují dítě vytvářením vzorců zvláštních podnětových situací.

Všechny hlavní znaky, které charakterizovaly psychický vývoj už v prenatálním období, se

uplatňují na vyšší úrovni hned po narození. Roste schopnost novorozence aktivně ovládat

prostředí a zapojit se do sociální interakce. Zřejmá nehotovost ve vrozené výbavě

novorozeného dítěte je současně jeho nespornou předností -je tím dána možnost osvojit si

mnohem větší repertoár chování, než jaký je přístupný druhům, u nichž jsou specifické

způsoby chování při narození hotové a víceméně neměnné. Zralý novorozenec je schopen se

učit - hledá souvislosti v podnětovém okolí a získává z nich zkušenosti.

Ještě nápadnější je prosociální zralost novorozeného dítěte. Novorozenci mají řadu

automatických sociálních reakcí. Umí dávat najevo své potřeby, tíseň, strach a citové
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rozrušení a odpovídat na reakce rodičů čí pečovatelů. Dítě má potřebu cítit se v bezpečí a brzy

projevuje závislost na svých primárních pečovatelích. Novorozenec je tedy "předladěn" pro

sociální interakci, a i když je zatím ,,sociálně naivní'' (chybí mu sociální zkušenost), jistě není


[…]


znechucení

lítost

soucit

v mu

stud

J
, ..,,. , D ,

meno, pnJmem : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . atum narozem :

Škola (název SOU,SŠ,VŠ): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... Třída:

Datum: .......................... .

"'1"
Určete zárovefl intenzitu a polaritu prožitku, který každou událost doprovázel.

>U
Cd

příjemné prožitky ...c: o .......... --)$-<

l A..
+

vysoce
příjemný

l
středně

~~:~r
příjemný

I

I věk 5 10 15 20 25 věk

mírně nepiirnj

středně
nepříjemný

I
vysoce
nepříjemný

f
nepříjemné prožitky

PASK02

Datum:

Jméno: -----------------------

Datum narození: Vzdělání:

Povolání:

INSTRUKCE:

Na následující stránce jsou v každé řádce uvedeny čtyři vlastnosti.
V každé řádce vždy označte, která z uvedených vlastností Vás:

+ = nejlépe charakterizuje Ge pro Vás nejpříznačnější)
-= nejméně postihuje Ge pro Vás nejméně příznačná)

Příklad:

Záznam znamená, že je pro Vás nejpříznačnější rozhodnost
a nejméně je pro Vás příznačná trpělivost.

Příloha č.5

Žádnou řádku nevynechejte a v každé musí být uvedeny oba typy odpovědí.

Někdy se budete obtížně rozhodovat. Vždy se však nakonec rozhodnout
musíte a obtížnost rozhodování vyjádřete tečkou u dané volby.

Pracujte rychle a samostatně.

OBRAŤTE A ZAČNĚTE PRACOVAT!

+ =je pro Vás nejpříznačnější
- =nejméně Vás vystihuje

Příloha č.6

Výsledky t-testu včetně jejich významnosti

Výsledky jsou zobrazeny jako trojúhelníkové matice:

2 3
1 t ( 2' 1) t ( 3' 1)

s ( 2, 1) s ( 3' 1)
2 t (3, 2)

s ( 3, 2)

kde : t (i, j) je výsledek t-testu mezi I-tou a j-tou skupinou
s (i. j) je významnost výsledku příslušného testu (Scheffé-test)

Výsledky t-testu včetně jejich významnosti k datům v tabulce č.9 (s.l25) :

Vyhodnocení PC: Vyhodnocení OBZ:

2 3 4 2 3 4
1 1,75 -1,73 3,06 1 -1,11 l, 2 9 -2,65

( -- ) ( -- ) (0, 03) ( -- ) ( -- ) (o, 07)
2 3,51 4' 58 2 -2,38 -3,50

(O, Ol) (0, 00) ( -- ) (O, Ol)
3 2,06 3 -2,07

( -- ) ( -- )

Vyhodnocení AC: Vyhodnocení TRF:

2 3 4 2 3 4
1 -0,72 1,92 -3,48 1 1,27 -1,22 2,17

( -- ) ( -- ) (o I Ol) ( -- ) ( -- ) ( -- )

2 -2,45 -3,76 2 2,51 3,28
( -- ) (o 1 00) ( -- ) (O, Ol)

3 -2,40 3 1' 4 7
( -- ) ( -- )

Vyhodnocení DIS: Vyhodnocení PAF:

2 3 4 2 3 4
1 1' 14 -2,57 3,55 1 1,04 -1, 98 3,30

( -- ) (o' 09) (0 I Ol) ( -- ) ( -- ) (O, Ol)
2 3,48 4,20 2 2,87 3, 97

(O, Ol) (0,00) (o' 04) (o' 00)
3 1, 62 3 2,06

( -- ) ( -- )
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Výsledky t-testu včetně jejich významnosti k datům v tabulce č.l O (s.128)

Vyhodnocení AA:

2
-21 l;
( -- )

2

3

3
-(] 1 96
( -- )

11 96
( -- )

4
0193

( -- )

31 08
(o 1 03)
2169

(o 1 07)

Výsledky t-testu včetně jejich významnosti k datům v tabulce č.ll (s.l31) :

Vyhodnocení PC: Vyf:odnocení UVZ:

2 3 2 3
1 -3107 -4 1 7 4 1 1120 2157

(o I Ol) (o 1 00) ( -- ) (o 1 04)
2 -2134 2 1179

(o 1 06) ( -- )

Vyhodnocení AC: Vyhodnocení OBZ:

2 3 2 3
1 2170 4 1 61 1 2121 3189

(o 1 03) (0100) (o I OB) (o 1 00)
2 2160 2 2127

(o 1 03) (o 1 07)

Vyhodnocení se: Vyhodnocení TRF:

2 3 2 3
1 1,55 2,R5 1 -2114 -3145

( -- ) (010<') ( -- ) (o 1 00)
2 t, 7 5 2 -1180

( -- ) ( -- )

Vyhodnocení DIS: Vyhodnocení PAF:

2 3 2 3
1 -3168 -41 94 1 -2193 -4159

(o 1 00) (Ol 00) (o I Ol) (0100)
2 -1189 2 -2131

( -- )
(o 1 07)

Příloha č.6
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Výsledky t-testu včetně jejich významnosti k datům v tabulce č.l2 (s.l33):

Vyhodnocení AA:

1

2

2
0,05

( -- )

Vyhodnocení KA:

1

2

2
1, 05

( -- )

Vyhodnocení KC:

2
1 o' 67

( -- )

2

3
2,05

( -- )

2,65
( (), 03)

3
-1,00
( -- )
-2, 64
( [J' () 3)

3
-1' 22
( -- )

-2,46

(o' 05)

Vyhodnocení TRF:

1

2

2
2' 19

(o' 09)

Vyhodnocení KOF:

2
1 o' 13

( -- )
2

3
0,36

( -- )

-2,26
(o' 08)

3
-1,73
( -- )

-2' 4 4
(o' 05)

Příloha č.6
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