POSOUZENÍ

průběhu doktorského studia a disertační práce Mgr. Ivy Wedlichové

Doktorské studium: 1998 – 2006

Název disertační práce: **Způsob výchovy v rodině a interakční tendence osobnosti dospívajících**

Mgr. Iva Wedlichová byla přijata do doktorského studijního programu oboru pedagogická psychologie v roce 1998 do kombinované formy tohoto studia, v roce 2005 přestoupila na obor obecná psychologie. V současné době působí jako odborný asistent na katedře psychologie Pedagogické fakulty UJEP v Ústí nad Labem, do jejíž činnosti je aktivně a výrazně zapojena. Její pedagogické i výzkumné aktivity směřují do oblasti obecné a vývojové psychologie, podílí se na výuce předmětů Obecná psychologie, Vývojová psychologie, Metody v pedagogické praxi. Úspěšně působí jako lektor v kurzech celoživotního vzdělávání pro učitele a jiné pracovníky státní správy.

Doktorské studium Mgr. Ivy Wedlichové bylo od počátku zaměřeno na psychologickou problematiku osobnosti a jejího vývoje, na hledání možností rozvoje dětí a dospívajících v sociálních vztazích (v rodině, ve škole, ve vrstevnické skupině), na jejich sociální a emocionální vývoj. Doktorandka svědomitě a zodpovědně plnila studijní povinnosti vyplývající z jejího studijního plánu. Všechny předepsané atestace pro doktorské studium s přehledem složila, úspěšně proběhla i její SDZK. Realizovala řadu odborných aktivit překračujících běžné povinnosti doktorandů zejména v pedagogické činnosti.

Publikační činnost doktorandky je potvrzením její odborné orientace. Od roku 2000 se pravidelně podílí na řešení výzkumných úkolů (projekty FRVŠ a GA MPSV, program Phare). Nyní mj. spolupracuje na projektu PedF UJEP věnovanému výzkumu sociálně znevýhodněných dětí a jejich vývoje.

V předložené disertační práci se Mgr. Iva Wedlichová zaměřuje na osobnost dospívajících, zejména na jejich sociální a emocionální vývoj. Rozsáhlá studie má teoreticko-empirický charakter. Autorka zvolila k naplnění náročných úkolů a cílů práce standardní postup prezentace. Začíná ujasněním základních teoretických východisek řešené tematiky. Pracovala s přiměřeně rozsáhlým souborem odborných pramenů a vytvořila dostatečně kvalitní teoretické zázemí pro vlastní empirickou část práce. Jednotlivé části práce jsou dobře strukturované velmi kvalitně formálně zpracované. Výzkum a jeho výsledky jsou přehledně a poměrně detailně popsány a ve shodě s cílem práce ukazují zajímavé souvislosti mezi emočním vztahem rodičů a dětí a výchovným řízením v rodinném prostředí s osobnostními charakteristikami dospívajících. Výsledky předložené studie jsou podrobně a přesvědčivě analyzovány, což dokládá vhléd i nadhled autorky ve vztahu k řešené problematice a citlivou orientaci ve složitých souvislostech z psychologického úhlu pohledu. Celkově předloženou disertační práci považují za zdařilou, kvalitní a ve všech částech kvalifikovaně provedenou.

Mgr. Iva Wedlichová v celém průběhu doktorského studia i ve své disertační práci prokázala schopnost vědecké práce v oboru psychologie.

Praha 9. 1. 2006

PhDr. Ilona Gillernová, CSc.
Školitelka